
COMUNE DI NOVE
PROVINCIA DI VICENZA

RAGIONERIA 120

Determinazione N° 428

OGGETTO:COSTITUZIONE FONDO  INCENTIVANTE ANNO 2015 - PARTE STABILE.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO il comma 2-bis dell’art. 9 del decreto legge 31 maggio 2010, n. 78, come convertito nella legge30
luglio 2010, n. 122, recante misure urgenti in materia di stabilizzazione finanziaria e di competitività
economica, il quale dispone: “… a decorrere dal 1° gennaio 2011 e sino al 31 dicembre 2013 l’ammontare
complessivo delle risorse destinate annualmente al trattamento accessorio del personale, anche di livello
dirigenziale, di ciascuna delle amministrazioni di cui all’articolo 1, comma 2,del decreto legislativo 30 marzo
2001, n. 165,non può superare il corrispondente importo dell’anno 2010 ed è, comunque,automaticamente
ridotto in misura proporzionale alla riduzione del personale in servizio.”;

VISTA, inoltre, la Circolare del Ministero dell’Economia e delle Finanze n. 12 del 15 aprile 2011, avente ad
oggetto le modalità di applicazione dell’art. 9 del D.L. n. 78/2010, che al paragrafo 3), occupandosi del
vincolo al non superamento della quota del fondo per l’anno 2010, dispone di costituire il fondo in
questione facendo riferimento alle risorse come determinate sulla base della normativa contrattuale
vigente del comparto di riferimento, concludendo poi:
“… il fondo così costituito per ciascuno degli anni 2011-2012-2013, nel caso superi il valore del fondo
determinato per l’anno 2010, va, quindi, ricondotto a tale importo”;

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 4 settembre n. 122/13 – Regolamento in materia di
proroga del blocco della contrattazione e degli automatismi stipendiali per i pubblici dipendenti, a norma
dell’articolo 16, commi 1, 2 e 3, del decreto-legge 6 luglio 2011, n. 98, convertito, con modificazioni, dalla
legge 15 luglio 2011, n. 111, che in materia di contenimento delle spese in materia di pubblico impiego,
proroga gli effetti della legge 122/2010 fino al 31/12/2014;

CONSIDERATO che nello specifico, mentre da una parte la Legge di Stabilità 2015 (L. 190/2014) proroga il
blocco del rinnovo della contrattazione collettiva nazionale e l’aumento dell’indennità di vacanza
contrattuale, dall’altra non proroga le norme recanti divieti e limitazioni sulla contrattazione decentrata,
sulle risorse del trattamento accessorio e sulle progressioni economiche. Infatti il testo approvato (comma
256 art.1) prevede che le disposizioni recate dall’art. 9, comma 21, primo e secondo periodo del D.L.
78/2010, prorogate fino al 31 dicembre 2014 dal D.P.R. 122/2013, sono ulteriormente prorogate fino al 31
dicembre 2015. Per l’effetto, quindi la proroga non riguarda il blocco del trattamento economico
complessivo dei dipendenti (D.L. 78/2010 art.9 comma 1) e il blocco degli effetti economici delle
progressioni di carriera, per il personale contrattualizzato e non contrattualizzato;

VISTO l’art. 1, comma 456, della L. n. 147/2013 (legge di stabilità 2014), che integra l’articolo 9, comma 2-
bis, del D.L. n. 78/2010 prevedendo che “A decorrere dal 1 gennaio 2015 le risorse destinate annualmente
al trattamento economico accessorio sono decurtate per un importo pari alle riduzioni operate per effetto
del precedente periodo”;

VISTA la Circolare del Ministero dell’Economia e delle Finanze – Ragioneria Generale dello Stato n. 20 del
08 maggio 2015, recante “Istruzioni applicative circa la decurtazione permanente da applicare, a partire dal

SERVIZIO N°



2015, ai fondi della contrattazione integrativa, in misura corrispondente ai risparmi realizzati ai sensi
dell'articolo 9, comma 2-bis, del decreto legge 31 maggio 2010, n. 78 convertito, con modificazioni, in legge
30 luglio, 201 O, n. 122 come modificato dall'articolo 1, comma 456 della legge n. 147/2013”;

RICHIAMATE le seguenti determinazioni:
n. 488 del 27.12.2011: costituzione fondo per il miglioramento dei servizi anno 2011-
n. 546 del 31.12.2012: costituzione fondo per il miglioramento dei servizi anno 2012-
n. 329 del 01.10.2013 : costituzione fondo per il miglioramento dei servizi anno 2013-
n. 151 del 03.04.2014: : costituzione fondo per il miglioramento dei servizi anno 2014-

PRESO atto
- che dal 1° gennaio 2015, a seguito dell’uscita del comune di Nove dall’Unione dei Comuni del
Marosticense, sono ritornati in carico all’ente n. 3 dipendenti del servizio di vigilanza;
- che il fondo che si andrà a costituire dovrà essere proporzionalmente incrementato alla luce
dell’incremento dei dipendenti in servizio;
- che, come sopra evidenziato, non sussistono più, a far data dall’1.1.2015, i limiti di riferimento all’anno
2010, per la quantificazione del fondo;

VISTO il prospetto di seguito riportato, relativo alla costituzione del fondo incentivante – parte fissa – anno
2015

COSTITUZIONE FONDO PARTE FISSA ANNO 2015
UNICO IMPORTO CONSOLIDATO ANNO 2003 - (ART. 31 C.2 CCNL 2002-05) € 46.317,64
INCREMENTI CCNL 2002-05 - (ART. 32 CC. 1,2,7) € 10.888,89
INCREMENTI CCNL 2004-05 - (ART. 4. CC. 1,4,5 PARTE FISSA) € 3.100,30
INCREMENTI CCNL 2006-09 - (ART. 8. CC. 2,5,6,7 PARTE FISSA) € 3.304,93
RISPARMI EX ART. 2 C. 3 D.LGS 165/2001 € 0,00
RIDETERMINAZIONE PER INCREMENTO STIPENDIO - (DICHIARAZIONE CONGIUNTA N.14
CCNL 2002-05 e N.1 CCNL 2008-09) € 1.161,42

INCREMENTO PER RIDUZIONE STABILE STRAORDINARIO - (ART. 14 C.1 CCNL 1998-2001) € 188,10
INCREMENTO PER PROCESSI DECENTRAMENTO E TRASFERIMENTO FUNZIONI - (ART.15, C.1,
lett. L), CCNL 1998-2001) € 0,00

INCREMENTO PER RIORGANIZZAZIONI CON AUMENTO DOTAZIONE ORGANICA - (ART.15,
C.5, CCNL 1998-2001 PARTE FISSA) € 0,00

RIA E ASSEGNI AD PERSONAM PERSONALE CESSATO - (ART. 4, C.2, CCNL 2000-01) € 2.855,34
INTEGRAZIONE FONDO ART.15 COMMA 5 PER 3 DIPENDENTI SERVIZIO VIGILANZA (TOTALE
RISORSE STABILI DECURTATE/22*3) € 8.520,00

CONSOLIDAMENTO DECURTAZIONI ART.9 COMMA 2 BIS ANNO 2014 € 5.337,00

TOTALE RISORSE STABILI€ 70.999,62

VERIFICATO che nel corso dell'anno 2015 verranno liquidati i seguenti importi lordi tutti da imputare alla
parte fissa del fondo di produttività 2015 – quantificati sulla base delle spettanze relative per il personale a
tempo indeterminato all'1/01/2015 - e da impegnare nel Fondo miglioramento sevizi dipendenti comunali
da imputare ai relativi capitoli del PEG 2015:

RIPARTIZIONE FONDO PRODUTTIVITÀ ANNO 2015
DESCRIZIONE IMPORTO
INDENNITA' DI COMPARTO €.11.278,32
PROGRESSIONI ORIZZONTALI €.21.571,03
INDENNITA’ TURNO (TEORICA- COME DA DETERMINA)  €. 6.300,00
TOTALE €.39.149,35
RESIDUANO  €.31.850,27



RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 221 del 31/12/2014 con la quale si approvava il
P.E.G. provvisorio per l'anno 2015;

VERIFICATO:
- che il fondo 2015 viene integrato della quota derivante dalla rassegnazione di n.3 dipendenti, a seguito
dell’uscita del comune di Nove dall’unione del Marosticense,
- che le modalità di calcolo dell’incremento sono proporzionali alla consistenza del fondo fisso;

VISTO l’esito della distribuzione del salario accessorio 2014 che ha dato le seguenti economie che saranno
riportate nel fondo 2015 ai sensi dell’art. 17, comma 5 del CCNL 01.04.1999:

TOTALE FONDO INCENTIVANTE ANNO 2014 € 73.183,00
a detrarre:
a) progressioni orizzontali in essere € 25.554,52
b) quota  di comparto quota fondo € 10.522,44
c) indennità € 5.318,32
d) produttività € 27.000,00
e) quota  fondo "2% Merloni" € 1.519,00
f)  accantonamento art.32 comma 7 ccnl 2002-
2004- alte professionalità € 1.650,00
totale fondo incentivante ripartito € 71.564,28
QUOTA FONDO NON RIPARTITA DA RIPORTARE
EX ART.17 CCNL 1.4.1999 € 1.618,72

VISTO il D. Lgs 267/2000;

DETERMINA

1.di dare atto che il fondo per il salario accessorio del Comune di Nove dell'anno 2015 è il seguente e verrà
impegnato ai rispettivi capitoli di spesa del personale:

COSTITUZIONE FONDO PARTE FISSA ANNO 2015
UNICO IMPORTO CONSOLIDATO ANNO 2003 - (ART. 31 C.2 CCNL 2002-05) € 46.317,64
INCREMENTI CCNL 2002-05 - (ART. 32 CC. 1,2,7) € 10.888,89
INCREMENTI CCNL 2004-05 - (ART. 4. CC. 1,4,5 PARTE FISSA) € 3.100,30
INCREMENTI CCNL 2006-09 - (ART. 8. CC. 2,5,6,7 PARTE FISSA) € 3.304,93
RISPARMI EX ART. 2 C. 3 D.LGS 165/2001 € 0,00
RIDETERMINAZIONE PER INCREMENTO STIPENDIO - (DICHIARAZIONE CONGIUNTA N.14
CCNL 2002-05 e N.1 CCNL 2008-09) € 1.161,42

INCREMENTO PER RIDUZIONE STABILE STRAORDINARIO - (ART. 14 C.1 CCNL 1998-2001) € 188,10
INCREMENTO PER PROCESSI DECENTRAMENTO E TRASFERIMENTO FUNZIONI - (ART.15, C.1,
lett. L), CCNL 1998-2001) € 0,00

INCREMENTO PER RIORGANIZZAZIONI CON AUMENTO DOTAZIONE ORGANICA - (ART.15,
C.5, CCNL 1998-2001 PARTE FISSA) € 0,00

RIA E ASSEGNI AD PERSONAM PERSONALE CESSATO - (ART. 4, C.2, CCNL 2000-01) € 2.855,34
INTEGRAZIONE FONDO ART.15 COMMA 5 PER 3 DIPENDENTI SERVIZIO VIGILANZA (TOTALE
RISORSE STABILI DECURTATE/22*3) € 8.520,00

CONSOLIDAMENTO DECURTAZIONI ART.9 COMMA 2 BIS ANNO 2014 € 5.337,00

TOTALE RISORSE STABILI€ 70.999,62

2. Di dare altresi’ atto che le economie del fondo relative all’anno 2014, ammontanti ad €.1.618,00 come si
evince dal prospetto di seguito riportato, sono portate in aumento delle somme di cui al precedente punto
1), elevando pertanto il fondo  parte fissa in complessivi € 72.617,62:

TOTALE FONDO INCENTIVANTE ANNO 2014 € 73.183,00



a detrarre:
a) progressioni orizzontali in essere € 25.554,52
b) quota  di comparto quota fondo € 10.522,44
c) indennità € 5.318,32
d) produttività € 27.000,00
e) quota  fondo "2% Merloni" € 1.519,00
f)  accantonamento art.32 comma 7 ccnl 2002-
2004- alte professionalità € 1.650,00
totale fondo incentivante ripartito € 71.564,28
QUOTA FONDO NON RIPARTITA DA RIPORTARE
EX ART.17 CCNL 1.4.1999 € 1.618,72

3. di dare pertanto atto che, in base ai CCDI firmati e relativi agli anni 2014 e precedenti, le somme relative
ad incentivi già destinati sono le seguenti:

RIPARTIZIONE FONDO PRODUTTIVITÀ ANNO 2015
DESCRIZIONE IMPORTO
INDENNITA' DI COMPARTO €.11.278,32
PROGRESSIONI ORIZZONTALI €.21.571,03
INDENNITA’ TURNO (TEORICA- COME DA DETERMINA)  €. 6.300,00
TOTALE €.39.149,35
QUOTE FONDO NON ANCORA DESTINATE €.33.468,27

Nove, 15.10.2015
IL RESPONSABILE DELL’AREA
F.to  MARGHERITA BAGARELLA

    

VISTO: per la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione suesposta con impegno della relativa
spesa mediante imputazione all’intervento del B.P. corrente esercizio indicato nella stessa determinazione.

Nove, 15-10-2015
IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI

F.to  BAGARELLA MARGHERITA

N.ro  Reg.

La presente determinazione viene pubblicata in elenco all’Albo online in data           .

IL MESSO COMUNALE


